
          CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

               QUARTEL DO COMANDO GERAL

         AJUDÂNCIA GERAL

Teresina–PI, 09 de dezembro de 2011 (Sexta-feira)

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 229/2011

                     PARA CONHECIMENTO DESTE CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E DEVIDA EXECUÇÃO,  

PUBLICO O SEGUINTE:

1.                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)

1.1  SUPERVISOR DE DIA........................................................................................................MAJ BM DEMETRIUS 

1.2  COMANDANTE DO SOCORRO........................................................................................2° TEN BM EVARISTO

1.3 FISCAL DE DIA................................................................................................................................... ST BM LIRA 

1.4 RECEPÇÃO DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2011 (TERÇA-FEIRA)

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C. 

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1        ASSUNTOS GERAIS: 

3.1.1 Alteração de Pessoal  :

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações:  

               - Sem alterações.

3.2 ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:   

3.2.1 OFICIO DESPACHADO  :

-  No ofício n° 331/2011-COB, datado de 07 de dezembro de 2011, em que o Ten Cel BM  Drumond – 

Comandante  Operacional  –  solicita  ao  Sr.  Comandante  Geral  do  CBMEPI  providências  no  sentido  de  que  seja 

autorizada e publicada em boletim ostensivo, a substituição do Cap QOBM Christian pelo Major QOBM Márcio Luís,

 na função de Supervisor de Dia do dia 08/12/2011, tendo em vista este Comando de Operações haver se equivocado 

na confecção da mencionada escala. O Subcomandante Geral do CBMEPI exarou o seguinte despacho: AUTORIZO.

171



3.2.2       RELAÇÃO DE BOMBEIROS MILITARES INCLUÍDOS NO CBMEPI 

- Relação dos Soldados Bombeiros Militares incluídos no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí em 

16.06.2011, com o numero do Registro Geral e que passaram por  identificação datiloscópica. 

1 - RG 10.350-11 - SAMUEL LIRA VALE

2 – RG 10.351-11 - PEDRO YURI LAGES DA COSTA 

3 - RG 10.352-11 – TACITO LEONN LOPES G. DO AMARAL

4 - RG 10.353-11 – RAFAEL LOPES DE ARAUJO

5 - RG 10.354-11 – JOAO BEZERRA NOVAES NETO

6 - RG 10.355-11 – DANIEL OLIVEIRA DOS SANTOS

7 - RG 10.356-11 – JORGE GLEYSSON DA CRUZ DE CARVALHO

8 - RG 10.357-11 – DANILO ROMERO TEIVE SANTANA

9 - RG 10.358-11 – IGOR VINICIUS DE SOUSA LIMA

10 - RG 10.359-11 - PAULO MARCELO BARROS DA SILVA

11- RG 10.360-11 – EDUARDO PENHA VIVEIROS

12 - RG 10.361-11 -WENES BASTOS RIBEIRO

13 - RG 10.362-11  - MOISES ANDRADE FERNANDES CANTUARIO

14 - RG 10.363-11 – LAMARTINE LAVOZIE ABORGAZN BARRETO

15 - RG 10.364-11 – DAYLSON DA SILVA CATANHEDE

16 - RG 10.365-11 -  IZAEL CARLOS DA SILVA

17 - RG 10.366-11 – ANA LAIS MARTINS ARAGAO

18 - RG 10.367-11 – ROBERTA THAIS LEITAO SOUSA

19 - RG 10.368-11 – ADONIRAM PLATINI MOURA MARTINS

20 - RG 10.369-11 – EVERTON ALMEIDA DA SILVA

21 - RG 10.370-11 – CLEITON CARLOS SILVA SABINO

22 -  RG 10.371-11 – DAVID BERNARDES DE CASTRO

23 - RG 10.372-11  - ELVIS VIEIRA LEAL

24 - RG 10.373-11 – DIEGO FREIRE DE ARAUJO

25 - RG 10.374-11 – PEDRO PAULO BEZERRA

26 - RG 10.375-11  - ALEX GONÇALVES DE ALMENDRA

27 - RG 10.376-11 – JADSON VIANA FALCAO

28 - RG 10.377-11  - GEORGE RICARDO DE SOUSA HONORATO

29 - RG 10.378-11  - THIAGO DE ARAUJO COSTA

30 - RG 10.379-11 – JOHNATHAN PATRICIO CAVALCANTE SEIXAS

31 - RG 10.380-11  - GILVAN DE FREITAS RODRIGUES

32 - RG 10.381-11  -  JAMMES MAGALHAES SILVA

33 - RG 10.382-11  - MAYLSON DAMASCENO M. DE ARAUJO.

172

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)



Assina:  José  Erisman  de  Sousa  –  2°  Ten  QCOBM  –  Chefe  da  Seção  de  Identificação  e  Seleção  do  CBMEPI 

(Transcrição da nota n° 001/2011 da Seção de Identificação, datado de 07 de dezembro de 2011)

                - Identificação datiloscópica de Bombeiro Militar incluído em 08 de novembro de 2011:

         1 – RG 10.383-11 – WANESSA BARBOSA DE SOUSA 

Assina:  José  Erisman  de  Sousa  –  2°  Ten  QCOBM  –  Chefe  da  Seção  de  Identificação  e  Seleção  do  CBMEPI 

(Transcrição da nota n° 002/2011 da Seção de Identificação, datada de 07 de dezembro de 2011)

 

3.2.3         PARTE DESPACHADA  

- Na parte s/nº / 2011, datada de 08/12/2011, em que  o SD BM ANDRÉ Carlos de Matos Lima solicita que 

seja concedida autorização para deslocar-se a cidade de Brasília acompanhando seu filho para realização de tratamento  

médico no dia 12/12/12 e informando que a referida viagem já é de conhecimento da comandante da Companhia 

destacada de Picos, a 1° Ten Cléia. O Comandante Geral do CBMEPI exarou o seguinte despacho: AUTORIZO.

3.2.4 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS   

-  Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil  e  onze, nesta cidade de Teresina-PI,  na Sala do Sub-

Comando Geral do CBMEPI, às 11:00h, reunida a CPP, presentes o Sr. Cel QOBM Antonio da CRUZ de Oliveira,  

Membro Nato da CPP, Cap QCOBM Eremildo Alves Campos, Membro Efetivo da CPP, Cap QCOBM José Eudes 

Fernandes Mariano, Membro Efetivo da CPP, Wilson BENEDITO dos Anjos – 2º Ten QCOBM, Secretário da CPP, 

foi pelo Sr. Cel QOBM CRUZ, aberta a sessão, precisamente às 11:00h, onde a Comissão aprovou o Quadro de  

Acesso por Antiguidade e Merecimento, para as promoções do dia 25 de dezembro de 2011. Nada mais havendo a  

tratar, mandou o Sr. Cel QOBM Cruz, Membro nato da CPP, que se encerrasse a presente reunião, precisamente às  

11:40h, lavrando termo de tudo aqui tratado, do que, para constar, foi lavrada a presente ata, precisamente às 12:00h,  

que após lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelos membros da CPP. Wilson BENEDITO dos Anjos – 

2º Ten QCOBM, Secretário da CPP a digitei. Teresina-PI, 07 de dezembro de 2011. Assinam: Antonio da CRUZ de 

Oliviera – Cel QOBM - Membro Nato da CPP; EREMILDO Alves Campos – Cap QCOBM- Membro Efetivo da CPP; 

José EUDES Fernandes Mariano – Cap QCOBM- Membro Efetivo da CPP; Wilson BENEDITO dos Anjos – 2º Ten 

QCOBM  Secretário da CPP.

QUADRO DE ACESSO PARA PROMOÇÃO DE PRAÇAS

Ficam organizados os Quadros de Acesso por Antiguidade e Merecimento, o qual visa às promoções 

do dia 25 de dezembro de 2011, tudo com fulcro nos Art. 11, 12, 13 e § 3º do Art. 20 da Lei nº 5.462 de 30 de junho de 

2005, e ainda o disposto no Art. 1º da Lei nº 5.640 de 26 de março de 2007.

QUADRO DE ACESSO POR ANTIGUIDADE

173

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)



I – 1º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE QPBM

       

1 1° Sgt GIP 10/10729 Antonio LINHARES de Sousa Filho 
2 1º Sgt GIP 10/8483 José GOMES de Oliveira Filho 

3 1° Sgt GIP 10/9352 Antonio Luis DEOLINDO do Nascimento 
4 1° Sgt GIP 10/8899 Sebastião DOMINGOS de Carvalho Filho 

5 1º Sgt GIP 10/11879 Eriberto ARCOVERDE Soares da Costa
6 1º Sgt 

GIP 10/11903          ODAIR José da Silva Santos              

7 1º Sgt
GIP 10/8505 Antonio Valdeci MARREIROS  Sousa

8       1º Sgt GIP 10/11907 Antonio José de Melo LIMA

9  1º Sgt
GIP 10/5550         José PINHEIRO de Oliveira Filho

10 1º Sgt
GIP 10/7620 JOSIONE Lima Andrade

11 1º Sgt
GIP 10/11830 Gerardo Santos GASPAR 

12 1º Sgt
GIP 10/8495 ANTONIO Alves de Carvalho 

13     1º Sgt
GIP 10/8215 Francisco DAMIÃO da Silva 

14 1º Sgt
GIP 10/4917 Irismar SOARES Lima 

15 1º Sgt
GIP 10/8020 José AUGUSTO Soares da Cruz 

16   1º Sgt
105148283-2         José dos Reis da Silva BRITO

174

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)



II – 2º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE 1º SGT QPBM

1
2º Sgt GIP 10/8059 Carlos ALBERTO Mendes de OLiveira

III – 3º SGT QPBM PARA GRADUAÇÃO DE 2º SGT QPBM

1 3º Sgt GIP 10/88894 JOSE LUIS Amaranes  dos Santos
2 3º Sgt GIP 10/11877 RICARDO José dos Santos Filho
3 3º Sgt GIP 10/9325 FLAVIO Gomes de Oliveira
4 3º Sgt GIP 10/11905 Francisco Carlos Mendes FRAZÃO
5 3º Sgt GIP 10/10717 AILTON Santana Marinho
6 3º Sgt GIP 10/10739 Francisco GILBERTO Pires Teixeira
7 3º Sgt GIP 10/10734 Juscelino MAGALHÃES 
8 3º Sgt GIP 10/9378 Edivan CONRADO da  Silva

             
9 3º Sgt GIP 10/11886 SILVESTRE Pereira da Silva neto
10 3º Sgt GIP 10/11928 CLAUDIO Rodrigues MATOS
11 3º Sgt GIP 10/9448 Carlos ALBERTO Soares da Costa
12 3º Sgt GIP 10/11081 Francisco da Cruz CARNEIRO
13 3º Sgt GIP 10/9353 DARIO Nascimento
14 3º Sgt GIP 10/10542 Francisco GILBERTO da Silva
15 3º Sgt GIP 10/11784 Luis de Morais NUNES 
16 3º Sgt GIP 10/11909 Francisco VALTER Pereira

            
17 3º Sgt GIP 10/9867 Francisco da Silva RIBEIRO
18 3º Sgt GIP 10/11885 Cleves  GUIMARÃES Rocha
19 3º Sgt GIP 10/7974 Luis Carlos AMARANES dos Santos
20 3º Sgt GIP 10/9341 MARLON Brando Alves

            
21 3º Sgt GIP 10/10732 Francisco PIMENTEL dos Santos
22 3º Sgt GIP 10/10242 GILDETE Freire dos Santos Carvalho
23 3º Sgt GIP 10/107354 CLEBIO Araujo Queiroz 
24 3º Sgt GIP 10/11901 MARCONE Costa Alves

25 3º Sgt GIP 10/11460 Derivaldo Alves dos SANTOS
26 3º Sgt GIP 10/8991 OSMAR Avelino de Sousa
27 3º Sgt GIP 10/8898 FRANCISCO MARQUES de Oliveira
28 3º Sgt GIP 10/11880 CLACIO Alves da Silva
29 3º Sgt GIP 10/5750 João GREGORIO de Melo
30 3º Sgt GIP 10/7205 Raimundo Nonato de Sousa FILHO
31 3º Sgt GIP 10/9349 EIRES dos Santos Lima 
32 3º Sgt GIP 10/11259 Raimundo Rodrigues NETO

33 3º Sgt GIP 10/8990 SEBASTIÃO Vieira Rodrigues
34 3º Sgt GIP 10/10740 Carlos Alberto da COSTA 
35 3º Sgt GIP 10/11908 GIVALDO Oliveira de Sousa

175

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)



36 3º Sgt GIP 10/8547 FRANCISCO CARLOS Carvalho Pereira
37 3º Sgt GIP 10/10498 DEUSIVAN Sousa Silva 
38 3º Sgt GIP 10/8930 Carlos Alberto da SILVA

IV – CABO QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE 3º SGT QPBM

            Deixa de ser elaborado o Quadro de Acesso por Antiguidade para a graduação de 3º Sgt BM por não haver 

militares compondo esta graduação.

V - SOLDADO QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE CABO QPBM

Deixa de ser elaborado o Quadro de Acesso por Antiguidade para a Graduação de Cabo QPBM em virtude do  

que preceitua o Art.12, inciso I, alínea “a” combinado com o inciso II do Art. 13, da Lei nº 5.462, de 30 de junho de 

2005.

QUADRO DE ACESSO POR MERECIMENTO

I – 1º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE QPBM

     

  

1 1º Sgt GIP 10/10729 Antonio LINHARES de Sousa Filho 7,45
2 1º Sgt GIP 10/9352 Antonio Luis  DEOLINDO do Nascimento 6,50
3 1° Sgt GIP 10/8899 Sebastião DOMINGOS de Carvalho Filho 6,25
4 1° Sgt GIP 10/8483 Jose GOMES de Oliveira Filho 5,45
5 1° Sgt GIP 10/8505 Antonio Valdeci MARREIROS de Sousa 2,50
6 1º Sgt GIP 10/7620 JOSIONE Lima Andrade 2,25
7 1º Sgt GIP 10/8495 ANTONIO Alves de Carvalho 0,30
8 1° Sgt GIP 10/11907 Antonio José de Melo LIMA 0,25

176



           

         

        

II – 2º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE 1º SGT QPBM

       Deixa de ser elaborado o Quadro de Acesso por merecimento para a graduação de 1º Sgt QPBM por haver apenas 

um 2º Sgt apto à graduação, sendo promovido por antiguidade.  

Teresina – PI, 07 de dezembro de 2011. Assinam: Antonio da CRUZ de Oliveira – Cel QOBM-Membro Nato da CPP; 

Eremildo Alves Campos – Cap QCOBM-Membro Efetivo da CPP-José Eudes Fernandes Mariano – Cap QCOBM-

Membro Efetivo da CPP.

3.2.5 PORTARIA RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO:   

-  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ. CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR.  QUARTEL  DO 

COMANDO GERAL.  GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 270/2011 – GAB. CMDO-

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de  Bombeiros  Militar  do  Estado  do  Piauí,  no uso  de  suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81. RESOLVE: REVOGAR a Portaria de nº 258/201 – 

GAB. CMDO-GERAL, de 25 de outubro de 2011, que designa o TC QOBM (GIP 10/9129) João Soares da COSTA 

Neto para realizar uma perícia de incêndio no prédio onde funcionam as Secretarias de Saúde, Controladoria Geral do 

Estado e a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, localizado  na  Av.  Pedro  Freitas,  s/nº, Bloco I, 

bairro São Pedro, Centro Administrativo, Teresina-PI, local onde ocorreu o incêndio. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. QCG em Teresina-PI, 07 de dezembro de 2011. MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. -  

Comandante Geral do CBMEPI.

4. 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

4.1   JUSTIÇA:

9 1º Sgt GIP 10/5550 José PINHEIRO de Oliveira 0,25
10 1º Sgt 105148283-2 José Reis da Silva BRITO 0,25
11 1° Sgt GIP 10/11830 Gerardo Santos GASPAR -2,00

12 1º Sgt GIP 10/11879 Eriberto ARCOVERDE Soares Costa -2,60
13 1º Sgt GIP 10/1903 ODAIR José da Silva Santos -3,00
14 1° Sgt GIP 10/4917 Irismar SOARES Lima -6,80

15 1º Sgt GIP 10/8215 Francisco DAMIÃO da Silva -12,75
16 1º Sgt GIP 10/8020 José AUGUSTO Soares da Cruz -39,45

177

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 229/2011 DE 09/12/2011 – (SEXTA-FEIRA)



               - Sem alteração. 

4.2     DISCIPLINA:

               - Sem alteração.

178

     

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI

     CONFERE COM O ORIGINAL

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

                   SUB CMT GERAL DO CBMEPI


	GIP 10/11903          
	   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

	             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI
	   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

	                   SUB CMT GERAL DO CBMEPI
	Ficam organizados os Quadros de Acesso por Antiguidade e Merecimento, o qual visa às promoções do dia 25 de dezembro de 2011, tudo com fulcro nos Art. 11, 12, 13 e § 3º do Art. 20 da Lei nº 5.462 de 30 de junho de 2005, e ainda o disposto no Art. 1º da Lei nº 5.640 de 26 de março de 2007.

	QUADRO DE ACESSO POR ANTIGUIDADE
	I – 1º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE QPBM
		
	II – 2º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE 1º SGT QPBM
	IV – CABO QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE 3º SGT QPBM
	V - SOLDADO QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE CABO QPBM

	QUADRO DE ACESSO POR MERECIMENTO
	I – 1º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE QPBM
	           
	         
	        
	II – 2º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE 1º SGT QPBM


